
D.D.G. nr. 2392

                                                            REPUBBLICA ITALIANA
    

                  Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
       IL DIRIGENTE GENERALE       

   

                   
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;

            la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
            il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il decreto legislativo n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con
particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

                       l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata
in vigore del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;

                    il D.P.Reg. nr. 2413 del 18.04.2018 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro
l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTA il D.D.G.  nr. 4739 del 5.Ott.2018 registrato dalla Ragioneria Centrale il 25.Ott.2018 al
nr. 104 - Codice  SIOPE: U.2.02.01.10.999 -  con il quale è stata disposta  -  sul cap.
776016 -  per  i  lavori  di  cui  trattasi, la  prenotazione di impegno  poliennale della
complessiva   somma    di   € 170.000,00   di   cui     € 70.000,00  per    l'es. fin. 2018 ed
€ 100.000,00 per l'es. fin. 2019  in favore del Soprintendente BB.CC.AA. di Catania;  

VISTA      la  nota  prot.  nr.  18224 del 29/Ott/2018 con  cui la  Soprintendenza  BB.CC.AA. di
Catania  in  merito  ai  lavori  di  manutenzione e  restauro del  Casale della  tenuta
Ambelia in  Militello Val di Catania (CT), trasmette il progetto   dei lavori  costituito
dai  seguenti  atti:  Relazione  tecnico-descrittiva  con  documentazione  fotografica  –
Elenco  prezzi   -  Analisi  prezzi  -   foglio  patti  e  condizioni – Cronoprogramma  -
Computo metrico con il seguente quadro economico:



A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori a base d'asta       €    124.962,38
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €        24.875,26 
                                                                               Sommano      €    149.837,64      €   149.837,64   

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1)  - IVA al 10% su importo complessivo lavori         €     14.983,76
   b2)  - Oneri conferimento a discarica      €          500,00
   b3)  - Incentivo alla progettazione e alla direzione lavori      €       2.996,75
   b4) -  Contributo ANAC      €            30,00
   b5) -  Missioni ispettive del personale incaricato      €          350,00
   b6) -  Aggiornamento al prezzario 2018 del pacchetto Acr  
Win usato dall'Amministrazione per redigere progetti e con-
tabilità

     €       1.000,00

   b7) – Acquisto materiale di consumo      €          301,85
                                                                        Sommano      €      20.162,36       €      20.162,36

                                                            PROGETTO    €    170.000,00

VISTA la nota prot. nr. 2004 del 29.Genn.2019 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di
Catania, ha trasmesso per i medesimi lavori gli atti di seguito riportati:

          la nota prot. n. 11039 del 15/Nov./2018 a firma del Soprintendente di Catania Dott.ssa R.
Panvini con la quale si  nomina il RUP Arch. N. F. Neri  e la  successiva  nota prot. n.
269 del 9/Genn./2019 a firma del  RUP Arch.  N.F. Neri con la quale   lo stesso assume
la  direzione  lavori  e  contestualmente  incarica  il  Geom.  S.  Bevacqua  quale  direttore
operativo;
Verbale  di  verifica  del  progetto  esecutivo  del  16/Nov./2018  a  firma  dell'Arch.  G.
Marano;
Validazione del progetto esecutivo del 19/Nov./2018 a firma del RUP Arch. N. F.  Neri;
Approvazione del progetto esecutivo del 20/Nov./2018 a firma del R.U.P. Arch. N.F.
Neri;
Determina aggiudicazione n. 1 del 9/Genn./2019 a firma del Soprintendente di Catania
con la quale si affida alla Ditta F.lli La Spada di Guccione Salvatore Edmondo s.a.s.  P.I.
xxxxxxxxxxx con sede in Caltagirone (CT) piazza Umberto I n. 1 per un importo pari ad
€ 90.567,00 oltre oneri di sicurezza paro ad € 24.875,26 per un complessivo importo  di
€ 115.442,26 oltre IVA; 
Contratto stipulato MEPA prot.  507 del 9/Genn/2019 con la Ditta F.lli  La Spada di
Guccione Salvatore Edmondo s.a.s.  alle condizioni medesime della Determina;
Estratto delle richieste di CUP e GIC
CUP G73G18000340002  -  CIG 7698330EDF
Approvazione  del  nuovo  quadro  economico  a  seguito  della  gara  d'appalto  come  di
seguito riportato :

 



)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori a seguito rib. d'asta del 27,52459%      €      90.567,00
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €        24.875,26 
                                                                               Sommano      €    115.442,26      €      115.442,26  

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1)  - IVA al 10% su importo complessivo lavori         €     11.544,23
   b2)  - Oneri conferimento a discarica      €          500,00
   b3)  - Incentivo alla progettazione e alla direzione lavori      €       2.996,75
   b4) -  Contributo ANAC      €            30,00
   b5) -  Missioni ispettive del personale incaricato      €          350,00
   b6) -  Aggiornamento al prezzario 2018 del pacchetto Acr  
Win usato dall'Amministrazione per redigere progetti e con-
tabilità

     €       1.000,00

   b7) – Acquisto materiale di consumo      €          301,85 
                                                                        Sommano      €     16.772,83        €      16.772,83

                                                            PROGETTO    €   132.165,09  
                
Economie :

Per ribasso d'asta sui  lavori     €    34.395,38
Per IVA                           €      3.439,53
Totale economie                       €    37.834,91                                          €          37.834,91

                                           €        170.000,00
   
Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari; 
Il Verbale di consegna dei lavori dell'11/Genn./2019 a firma del Sig. Guccione Salvatore 
Edmondo nella qualità di rappresentante della Ditta appaltatrice  e dell'Arch. N.F. Neri 
nella qualità di Direttore del lavori;  
Il Documento unico di regolarità contributiva (DURC);                   

VISTO          il  Contratto stipulato con la Ditta F.lli La Spada di Guccione Salvatore Edmondo s.a.s.
P.I.  00619560873  con  sede  in  Caltagirone  (CT)  piazza  Umberto  I  n.  1,  firmato  in
modalità digitale sul MEPA prot.  507 del 9/Genn/2019 - per l' importo di €  90.567,00
inerenti i lavori al netto del ribasso d'asta del  27,52459% e di    € 24.875,26 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 115.442,26  IVA esclusa;

VISTI i Codici CUP G73G18000340002  -  CIG 7698330EDF - SIOPE: U.2.02.01.10.999;

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari risultano  assolte,  giuste  le  dichiarazioni  della   Ditta  F.lli  La  Spada  di
Guccione Salvatore Edmondo s.a.s.   P.I.  xxxxxxxxxxx con sede in  Caltagirone (CT)
piazza Umberto I n. 1;



VISTA la nota prot. nr. 58182 del 24/Dic./2018 con la quale è stato chiesto, alla Ragioneria
Centrale BB.CC.I.S, l'accantonamento nel fondo pluriennale vincolato per l'anno 2019
sul cap. 776016 della somma di euro  170.000,00 a suo tempo prenotata con D.D.G. nr.
4739 del 5/Ott./2018 su due anni ossia: euro 70.000,00 a valere sull'es. fin. 2018 ed euro
100.000,00a valere sull'es. fin.  2019 per l'esecuzione dei   lavori di manutenzione e
restauro del Casale della tenuta Ambelia in  Militello Val di Catania (CT);

VISTA la  successiva  nota  prot.  nr.  20495  del  17/Apr./2019 con  la  quale  è  stato  chiesto
all'Assessorato Regionale dell'Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell'art.
56 del  decreto  Legislativo  nr.  118/2011 la  variazione  in  bilancio  di  €  70.000,00,  da
impegno  235  (W) sul  F.P.V.  in  impegno  di  tipo  Y sul  capitolo  776016, esercizio
finanziario 2019 con corrispondente variazione di cassa;

ACCERTATO sul SIC l'avvenuta variazione  dell' impegno 235 (W) pari ad euro € 70.000,00 dal F.P.V.
in impegno  nr. 46/2019 di tipo Y sulla competenza dell'esercizio finanziario 2019; 

VERIFICATA altresì,  sul  SIC l'impegno  nr.  104   di  tipo Z  pari  ad  euro €  100.000,00 già  sulla
competenza dell'es. Fin. 2019 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza di cui sopra;

RITENUTO    dover approvare in linea amministrativa: 
                        la perizia dei lavori di cui trattasi; 
                        i quadri economici pre gara e post gara;
               il  Documento di stipula contratto sul MEPA prot.  507 del 9/Genn/2019 con la Ditta

F.lli La Spada di Guccione Salvatore Edmondo s.a.s.;
  
RITENUTO  di dover trasformare l'impegno nr. 46/2019 di tipo Y in impegno definitivo per la quota di

euro 70.000,00 sul cap. 776016 - es. fin. 2019; 

RITENUTO    altresì, di dover trasformare l'impegno nr. 104/2019 di tipo Z in impegno definitivo per
la quota di euro 100.000,00   - sul cap. 776016 per l'es. fin. 2019;

 
VISTA la  nota  prot.  n.  5703  del  19/Mar./2019  con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Catania

trasmette la copia de l certificato di pagamento dell'anticipazione, la copia della fattura
elettronica n. 10 del 15/Febb./ 2019  per € 23.088,45 più IVA e copia del DURC;

VISTA la nota prot. 7197 dell'8/Apr./2019 con la quale la Soprintendenza di Catania trasmette la
copia del  SAL n. 1, il  certificato n. 2,  la copia della fattura elettronica  n. 20  del
14/Mar./2019 per € 47.551,17 più IVA e copia del DURC; 

VISTA la nota prot. 9803 del 17/Mag./2019 con la quale la Soprintendenza di Catania trasmette
la  copia del SAL n.  2,  il  certificato n.  3,  la copia della fattura elettronica n.  33 del
30/Apr./2019  per € 38.453,31  più IVA  e copia del DURC; 

ACCERTATO  che  i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e
conformi alla legge compresa quella di natura fiscale;   

                          



PRESO ATTO di quanto dispone   la Circolare n.9,  prot.n. 15223 del  18/03/15 dell’Assessorato della
Economia  relativa   alla  scissione  dei  pagamenti  ,questa  Amministrazione  liquiderà
all’Impresa la sola parte relativa all’imponibile delle fatture sopra indicate  e verserà la

             relativa aliquota IVA con versamento  su apposito c/c  bancario della Regione Siciliana;
      
VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato;              
           
RITENUTO di dovere liquidare gli importi di € 23.088,45 più IVA (Fatt. n. 10/2019),  € 47.551,17 più

IVA (fatt. n.  20/2019), € 47.551,17 più IVA (Fatt. n. 33/2019) per il per il pagamento dei
lavori in  oggetto;

 
VISTO il D.D.G. n. 368 del 31/01/2018 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Rosaria Gallotta lo 
             incarico dirigenziale della struttura centrale S3- Patrimonio - Dipartimento Reg.le B.C. e I.S. ;
  
VISTO il D.D.G. n.1859 del 19/04/2018 con il quale è stata conferita alla scrivente la delega alla firma
             degli atti di spesa e dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.Lgs.n.118/2011 -  art.57 ;
 

  VISTO             il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica
                           BB.CC. e  I.S. - approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

 DECRETA
   
ART. 1)         Si approva in linea amministrativa la perizia per i  lavori di manutenzione e restauro

del  Casale della tenuta Ambelia in  Militello  Val  di Catania (CT)  Cap. 776016
Codici CUP G73G18000340002  -  CIG 7698330EDF - SIOPE: U.2.02.01.10.999 con
il seguente quadro economico:

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori a base d'asta       €    124.962,38
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €        24.875,26 
                                                                               Sommano      €    149.837,64      €   149.837,64   

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1)  - IVA al 10% su importo complessivo lavori         €     14.983,76
   b2)  - Oneri conferimento a discarica      €          500,00
   b3)  - Incentivo alla progettazione e alla direzione lavori      €       2.996,75
   b4) -  Contributo ANAC      €            30,00
   b5) -  Missioni ispettive del personale incaricato      €          350,00
   b6) -  Aggiornamento al prezzario 2018 del pacchetto Acr  
Win usato dall'Amministrazione per redigere progetti e con-
tabilità

     €       1.000,00

   b7) – Acquisto materiale di consumo      €          301,85
                                                                        Sommano      €      20.162,36       €      20.162,36

                                                            PROGETTO    €    170.000,00



ART. 2) Si  approva  il  Contratto  stipulato  con  la  Ditta  F.lli  La  Spada  di  Guccione  Salvatore
Edmondo s.a.s.  P.I. xxxxxxxxxxx con sede in Caltagirone (CT) piazza Umberto I n. 1,
firmato in modalità digitale sul MEPA prot.  507 del 9/Genn/2019 - per l' importo di €
90.567,00 inerenti i lavori al netto del ribasso d'asta del  27,52459% e di    € 24.875,26
per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso per  un totale  di  €  115.442,26  IVA
esclusa ;

ART. 3)      Si  approva in linea amministrativa il seguente quadro economico post gara trasmesso
dalla Soprintendenza BB.CC.AA. Di Catania a seguito dell'affidamento dei lavori:

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori a seguito rib. d'asta del 27,52459%      €      90.567,00
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €        24.875,26 
                                                                               Sommano      €    115.442,26      €      115.442,26  

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1)  - IVA al 10% su importo complessivo lavori         €     11.544,23
   b2)  - Oneri conferimento a discarica      €          500,00
   b3)  - Incentivo alla progettazione e alla direzione lavori      €       2.996,75
   b4) -  Contributo ANAC      €            30,00
   b5) -  Missioni ispettive del personale incaricato      €          350,00
   b6) -  Aggiornamento al prezzario 2018 del pacchetto Acr  
Win usato dall'Amministrazione per redigere progetti e con-
tabilità

     €       1.000,00

   b7) – Acquisto materiale di consumo      €          301,85 
                                                                        Sommano      €     16.772,83        €      16.772,83

                                                            PROGETTO    €   132.165,09  

ART. 4) Si trasforma in impegno definitivo per € 70.000,00 l'impegno nr. 46/019 di tipo Y - sul
cap. 776016  es. fin. 2019 -  per provvedere alla realizzazione dei lavori di manutenzione
e restauro del Casale della tenuta Ambelia in  Militello Val di Catania (CT);  

ART. 5)         Si trasforma in impegno definitivo per € 100.000,00 l'impegno nr. 104/2019 di tipo Z -
sul cap. 776016 es. fin. 2019 - per provvedere alla realizzazione dei lavori citati;

ART. 6)       La somma di € 37.834,91, quale ribasso d'asta IVA inclusa, costituisce  economia di
spesa e, pertanto, viene eliminata con il presente decreto dal conto del bilancio es. fin.
2019;

ART. 7) Per  quanto  sopra,  si  autorizza  il  pagamento   delle   somme  di  € 23.088,45 più IVA,
€ 47.551,17 più IVA,  € 38.453,31  più IVA esigibili e liquidabili  nell’es. Fin. 2019 alla
Ditta F.lli La Spada di Guccione Salvatore Edmondo s.a.s.  P.I. xxxxxxxxxxx con sede in
Caltagirone (CT) piazza Umberto I n. 1 P.I.xxxxxxxxxxx ; 



 Art.8) al pagamento delle suddette somme si provvederà mediante emissione di mandato 
collettivo con scissione dei pagamenti così di seguito nel detteglio:

 in favore della  Ditta F.lli La Spada di Guccione Salvatore Edmondo s.a.s. 
P.I. xxxxxxxxxxx con sede in Caltagirone (CT) piazza Umberto I n. 1  pari 
ad  € 23.088,45 (Fatt. 10/2019), € 47.551,17 (Fatt. 20/2019) € 38.453,31 
(Fatt. n. 33/2019) da accreditare sul conto corrente intrattenuto  presso 
istituto bancario Credito Valtellinese agenzia n. 3 di Caltagirone Codice 
IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

             -   in   favore  della   Regione  Siciliana   per la  parte relativa  all’aliquota I.V.A
    pari ad  € 2.308,85 (Fatt. n.10/2019), € 4.755,12 (Fatt. n. 20/2019), € 3.845,33 
    (fatt. n. 33/2019) accreditare sul c/c intrattenuto presso UNICREDIT s.p.a. - 
     IBAN : xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.   

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art.
68  della  L.R.nr.  21  del  12.08.2014  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni
Culturali  e I.S. per il visto di competenza.

                                                                                                 
Palermo, li' _28.05.2019____________

  

 Il DIRIGENTE GENERALE
                                                                             F.to        Sergio Alessandro
                                                                                                          
 
                                                                                                                                       

            


	

